
 

Pagina  1 di 5 

  

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ____________ 

 

Proposta PDTD n. 340 del 30/05/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio 
Ing. Daniele Saba 

 

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Ordinaria per l’adeguamento delle porte REI e dei mani-
glioni antipanico presso il P.O. San Martino di Oristano – Approvazione Progetto Esecutivo 
e Avviso della successiva procedura per richiesta di offerta attraverso la piattaforma digita-
le SardegnaCAT. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività                   
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'Istruttore  Dott.ssa Alessia Casula  

Il RUP  Ing. Emanuele Milia  

 
Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano  

SI []           NO  [ X ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
SI [ ]                           NO [X] 

 
 
 
 
 

582738
Font monospazio
317              04/06/2025



 

Pagina  2 di 5 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTE 

 la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di 
settore” e ss.mm.ii.; 

 la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020; 

 
VISTA la Deliberazione n. 23/5 del 27 aprile 2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del dott. Federico 
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino 
complessivo dell’assetto istituzionale e organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di 
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 
07/05/2025 con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico; 
 

VISTA la deliberazione Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025, avente ad oggetto 
“Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai 
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano; 

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023; 

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che 
- tra gli obiettivi prioritari del Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio della ASL 5 di Oristano 

rientrano gli interventi di manutenzione ordinaria, con specifico riferimento alle opere di 
riparazione, rinnovamento e sostituzione delle finiture degli edifici; 



 

Pagina  3 di 5 

- in data 23/01/2025, a seguito di richiesta formale del Direttore della S.C. Servizio Tecnico-
Logistico e Patrimonio l’Ing. Daniele Saba, e recependo la valutazione tecnica relativa alla 
ricognizione dei dispositivi ed apparecchi antincendio effettuata dalla Carbotermo S.P.A, 
veniva conferito al Collaboratore Tecnico Professionale Ing. Emanuele Milia l’incarico di 
effettuare il sopralluogo mirato alla verifica dello stato funzionale e del livello di usura degli 
infissi/porte REI situati in vari settori del P.O. San Martino di Oristano; 

 
PRESO ATTO che, per l’intervento in oggetto, è stato individuato il seguente gruppo di lavoro: 

- Progettista, Responsabile Unico di progetto l’ing. Emanuele Mila; 
- Direttore dei Lavori Geom. Simone Falchi; 
- Ispettore di Cantiere Geom. Piergiorgio Broccia; 
- Direttore Operativo Per. Ind.le Dino Concudu; 
- Coordinatore della sicurezza CSP e CSE, l’Ing. Emanuele Mila; 

tutti in Servizio a tempo indeterminato presso il Servizio Tecnico - Logistico e Patrimonio della ASL 
5 di Oristano; 
 
ATTESO che, a seguito del sopralluogo il RUP l’Ing. Emanuele Milia, ha evidenziato, nella 
relazione preliminare predisposta in data 26/05/2025 che sebbene non allegata costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, gli interventi necessari e i rilievi preliminari alla 
redazione del progetto: 

- sostituzione e/o riparazione degli infissi/porte interne REI; 
- sostituzione dei maniglioni antipanico e dei relativi accessori; 

 
VISTO il progetto esecutivo predisposto dal RUP, l’Ing. Emanuele Milia, completo degli elaborati 
previsti per legge, che riporta il seguente quadro economico di progetto:  
 

  Lavori di sostituzione di infissi interni e maniglioni antipanico 

  QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO - LAVORI    REV 00  

A LAVORI A BASE D'ASTA     

A.1.1 LAVORI A MISURA: Categoria OG1 
 

         102.414,46 €  

A.1.2 LAVORI A CORPO 
 

                                       -   
€  

A.1.3  TOTALE LAVORI            102.414,46 €  

A.1.4 Oneri per la manodopera - non soggetti a ribasso 
 

           14.866,24 €  

A.1.5 Importo lavori soggetto a ribasso (manodopera esclusa) 
 

                  87.548,22 €  

A.1.7 Importo lavori ribassato 
 

                  87.548,22 €  

  IMPORTI PER LAVORI IN OPZIONE AI SENSI DELL'ART. 120 COMMA 9 DEL D.LGS. 36/2023   

A.1.8 LAVORI A MISURA: Categoria OG1 20,0%                   20.482,89 €  

A.1.9 TOTALE somme da A.1.1. a A.1.8            122.897,35 €  

  IMPORTI PER LA SICUREZZA     

A.1.10 Costo dell'attuazione dei piani di sicurezza - non soggetti a ribasso 

 

                659,80 €  

A1 TOTALE LAVORI E SICUREZZA  (A,1,9 + A.1,10)            123.557,15 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

B.1,4 Imprevisti - (all. I7 art.5, comma 2) 10,0%            12.355,72 €  

B.1,5 Fondo per accordo bonario (art. 210) 5,0%              6.177,86 €  

B.1,6 Spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice (Incentivi);  2,0%              2.471,14 €  

B.1,10 Contributo ANAC Stazione Appaltante Delib. ANAC 621/2022 
 

                  35,00 €  

B.1,14 IVA su TOTALE LAVORI E SICUREZZA 22,0%            27.182,57 €  

B.1,15 IVA su Imprevisti 22,0%              2.718,26 €  

B.1,16 IVA su accordo bonario 22,0%              1.359,13 €  

B1 TOTALE - SOMME A DISPOSIZIONE              52.299,68 €  

C.1,1 Altre somme a disposizione in eccedenza 0,1%                 143,17 €  

C1 IMPORTO ALTRE SOMME ED ECONOMIE D'ASTA                   143,17 €  

  IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO             176.000,00 €  



 

Pagina  4 di 5 

CONSIDERATO che 
- il rapporto tecnico di verifica del progetto esecutivo eseguita in contraddittorio dal Ing. Mirko 
Dessì e dal RUP l’Ing. Emanuele Milia in data 18/03/2025; 
- il Verbale di validazione della progettazione a firma del RUP del 19/03/2025 a, ai sensi dell’art. 42 
comma 4, del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 39 dell’Allegato I.7 del medesimo D. Lgs 36/2023; 
- l’intervento non rientra all’interno di un finanziamento esterno definito, motivo per il quale la 
copertura finanziaria dovrà essere trovata all’interno dei fondi di bilancio aziendali: 
 
RITENUTO necessario procedere con l’approvazione del progetto esecutivo e successivamente 
avviare le fasi per l’affidamento dei lavori, tramite procedura di richiesta di offerta (RDO) sulla 
piattaforma elettronica SardegnaCAT; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il progetto esecutivo predisposto all’interno del Servizio Tecnico-Logistico e 
Patrimonio, dal Rup Ing. Emanuele Milia, verificato dall’Ing. Mirko Dessì in data 18/03/2025 e vali-
dato con relativo Verbale dal RUP stesso in data 19/03/2025 relativamente all’intervento denomi-
nato ”Lavori di Manutenzione Ordinaria per l’adeguamento delle porte REI e dei maniglioni antipa-
nico presso il P.O. San Martino di Oristano”, per un importo complessivo pari € 176.000,00 come 
da elaborati progettuali agli atti dell’Amministrazione; 
 
2) DI DARE ATTO che, si procederà con successiva richiesta di offerta, ai sensi dell’art.21 comma 
1, del D.Lgs 36/2023, tramite piattaforma di approvvigionamento digitale (e-procurement) Sarde-
gnaCAT, per l’affidamento dell’esecuzione dei suddetti lavori; 
 
3) DI CONFERMARE il seguente gruppo di lavoro: 

- Progettista, Responsabile Unico di progetto l’ing. Emanuele Mila; 
- Direttore dei Lavori Geom. Simone Falchi; 
- Ispettore di Cantiere Geom. Piergiorgio Broccia; 
- Direttore Operativo Per. Ind.le Dino Concudu; 
- Coordinatore della sicurezza CSP e CSE, l’Ing. Emanuele Mila; 

tutti in Servizio a tempo indeterminato presso il Servizio Tecnico - Logistico e Patrimonio della ASL 
5 di Oristano; 
 
4) DI DARE ATTO che i suddetti lavori saranno finanziati con Bilancio corrente della ASL n.5 di 
Oristano e che il relativo impegno di spesa verrà definito con successivo provvedimento; 
 
5) DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e 
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO 
Ing. Daniele Saba 

 

 

 

 



 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

---------------------------------------- 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

---------------------------------------- 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 
Oristano dal ______________ al _____________ 
 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 

 

 

582738
Font monospazio
04/06/2025           19/06/2025


		2025-06-03T10:44:47+0200
	DANIELE SABA


		2025-06-03T12:22:45+0200
	Alessia Casula


		2025-06-03T13:09:27+0200
	EMANUELE MILIA


		2025-06-04T11:22:14+0200
	ROSELLA CUBADDA




